議事録

1. 件名： 防潮堤水理試験（黒津波影響）に関する意見交換会（第 2 回）

2. 日時： 令和 4 年 12 月 26 日(月) 15：30～17：00

3. 場所： 大成建設技術センター

4. 出席者： 原子力規制庁

長官官房技術基盤グループ 地震・津波研究部門

石田技術参与、山下技術研究調査官、鳥山技術研究調査官

一般財団法人 電力中央研究所

原子力リスク研究センター 自然外部事象研究チーム 研究推進マネージャー・上

席研究員

大成建設株式会社

技術センター 社会基盤技術研究部 水理研究室 室長、チームリーダー、副主任

研究員

5. 要旨：

長官官房技術基盤グループ 地震・津波研究部門では、令和 3 年度から委託事

業として、防潮堤水理試験（黒津波影響）事業を実施している。現在までに取得した

水理試験の成果を基に、当該テーマに関する技術的な意見交換を電力中央研究所

と実施した。規制庁からは黒津波影響研究に係る水理試験の内容を説明し、水理

試験の受託者である大成建設株式会社から、実施方法等について説明がなされる

とともに、試験の見学を実施した。電力中央研究所からは、黒津波を模擬した水理

試験に係る留意事項について説明があり、それらを基に、黒津波影響研究に係る

適切な水理試験の実施方法等について議論がなされた。

6. その他

特になし